da parte del Convento34.  

30  Il testo del Condaxi è stato pubblicato da Atzori, 1957 e da Serra, 2006. L’edizione della 

donazione di Pietro II si trova anche in Blasco Ferrer, 2002, pp. 129-137. 
31  La presenza di anacronismi nella donazione di Pietro II è stata rilevata da Di Tucci, 1928; 

Blasco Ferrer, 2002; Serra, 2006. L’inautenticità della donazione di Mariano è stata 

dimostrata da Simbula, 1993. 
32  Tola, 1861, I, p. 340, n. 1 precisa che “il presente diploma fu esemplato dall’originale nel 

1713 e pubblicato dal Sanna“. 
33  L’atto presente nel Condaxi Cabrevadu presenta infatti quattro significative lacune rispetto 

al testo edito da Sanna; a sua volta, l’atto incluso nei Festivos cultos presenta una lacuna 

rispetto alla donazione del Condaxi Cabrevadu. Cfr. Serra, 2006, pp. XIII-XLII. 
34  Si veda Di Tucci, 1928, p. 5. Nella tesi dottorale di Fenu, 2017, pp. 121-127, pp. 166-167, si 
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L’esame diretto dell’atto, custodito nell’Archivio di Stato di Cagliari35, rivela la 

presenza di alcune significative imprecisioni nella trascrizione di Di Tucci, per cui 

si preferisce fornirne di seguito una nuova edizione36: 

(c. 57r) In nomine Patris, et filii et Sp(iritu)s S(anc)ti. Amen. Ego Petrus de Lacón ju-

dice de Arborea, et visco[n]te de Bassu cum voluntade bona, et de Donna Diana uxo-

re mia, Regina de Arborea faço custa donatione pro bene ili faço a sa Ecclesia de 

S(anc)tu Martini de sos Apendissios desa Citade de Aristanis, dolli totus sos saltus 

Siguentis: Et primo sus saltos nominados de Gai, Frailisa, Clementi, et Bidella: et an-

co dolli su monte lamadu Doiga Sancta cum alio salto dittu su salto de Cardeas cum 

alis tribus montibus sxilicet su saltu lamadu Mifilinu cun su saltu de Planu Magiu, et 

de Canali, cum omnibus suis notis terminibus, et afrontationibus: Et dolli assoltura37 

qui si lu castiguet custos saltos, et arreat dae omni temporale dess’annu, et pro lande, 

et pro pastu et pro laoru segundo in quo est usado de castigare, et arrehere sos saltus 

de su Regnu. Custu bene li faço a sa Ecclesia de S(anc)tu Martini de Aristanis pro 

amore de Deus, et de S(anc)ta Maria, et de totus sos sanctos, et pro sa anima de Padre 

meu, et de Mama mia, et pro remissione de sos peccados meos, qui sian suos in per-

pectuum, et non apat ausu non Judice c’at esser de pus me, non Donnicellu, et non 

Donna, et non Donnicella, et non curadore, et non Mayore, et non Armentario, et non 

nixiunu homine mortale istrumet custu bene, qui appo fatto a38 sa Ecclesia de Sanctu 

Martini de Aristanis; ego dictus Petrus de Lacón judice de Arborea, et Bisconte de 

Bassu. Et sunt testes primus Deus, et S(anc)ta Maria, et omnes S(anc)ti, et S(anc)te Dei 

amen, et Dominus Trodori de Muru Archibiscopu de Arborea, et Donnu Petru de 

Martis Piscopu de Sancta Justa, et Donnu Gontini de Siuru Piscopu de Terralba, et 

Lorençu de Zori Curadore de parte de Bonorcili, et Petru Murtinu, et Guantini de 

segnala e trascrive una duplice copia inedita della medesima redazione eseguita il 28 

aprile 1716 (in copia autentica e in copia semplice) dal notaio cagliaritano Joannem 

Baptistam Orrù Delussu, che sarebbe attualmente conservata presso l’Archivio di Stato 

di Cagliari (da qui in poi ASCa), segnatura: ASCa, Regio Demanio, Feudi, vol. 61, fasc. 3, 

A) c. 56r-56v (copia autentica); B) cc. 51r-55v (copia semplice).  
35  ASCa, Regio Demanio, Feudi, vol. 61, n. 11, cc. 57r-57v. 
36  La trascrizione si basa sul criterio della massima fedeltà al testo: vengono conservate le 

maiuscole presenti nel documento e la punteggiatura. Con le parentesi tonde si 

segnalano le lettere introdotte per lo scioglimento delle abbreviazioni. Le parentesi 

quadre indicano le integrazioni. Le lezioni emendate vengono riportate in apparato 

seguite da parentesi quadra chiusa e dalla lezione presente nel manoscritto.  
37  Sulla a di asoltura compare la seconda -s- sovrascritta. 
38  Sulla a compare una -s- sovrascritta. 
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Martis, et Arzoco de Martis, et Baloi de Martis, et Quicu Carroga de Martis, curadoris 

de Campidanu, et Furadu de Zori curadoris de Narbolia, et Busaquesu Pinna cura-

dore Guilarsi, et Trodori Desogus Curadore de Nurguillu, et Arzoco de Lacono, et 

Barisone Diana, et Gunari Dorrù Curadores de Parte de Valensa, et Gontini de Zori 

castellanu39 de Marmilla, et Gontini de Serra prehideru majore de Mara, et Petru de 

Figus Armentariu de Logu, et Comida Spanu querquidore magiore de Sinis, et Cris-

poli Cauli maiore de Buyaquesos cum collectaneos suos. Et qui habet dicere quia be-

ne est, custu bene qui eo appo fattu a Sanctu Martini de Aristanis, habeat benedictio-

ne(m) de Deus, de S(anc)ta Maria, et de novem ordines Angelo(rum), et de duodecim 

Apostolis, et de sedecim Profetas, et de XXIIII senioribus, et de CCCXVIII Patribus 

S(anc)tis Dei amen. Et qui habet dicere quia male est, habeat maledictionem de Deus,